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POLITIKAI LAP.Hirdetésüket tv szerkesztőség és h kiadóhivatal mérsékelt árakon vesz fel. 
Szerkesztősé*? és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.

Telefon-szám: 164.
Megjelenik . hetenként négyszer. Előfizetési árak:

Égész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 60 í 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

t á v i r a t o k

Höfer jelentései.
Budapest, január 15. Hivatalos jelentés. Mig az 

orosz-lengyelországi arcvonalon tegnap csak helyenkint 
volt ágyú és géppuskatüz, a Dunajec mentén tegnap 
heves ágyuliarc volt Különösen nehéz tüzérségünk 
működött jól Az ellenségnek egy nagy raktárát tüze­
léssel felgyújtotta és néhány lövéssel elhallgatatott egy 
több nap óta jó! ilhelyezett ellenséges nehéz üteget.

A Kárpátokban nyugalom van. A mind kemé­
nyebb fagy befolyásolja a harci tevékenységet.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar ionok ének helyettese. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

Nyugati hadszíntér.

Borii, január 15 A nagy főhadiszállás jelenti : 
Woateude előtt tegnap néhány torpedónaszád és kisebb 
jármű mutatkozott, amelyek tizennégy kilométernyire 
közeledtek a tengerparthoz Arrastól északit) ugat)a 
Notre dame de Lorettenél a franciák a helység mind­
két oldalán ellenünk intézett támadásait csapataink 
visszaverték. Egy lövészárkot, amelyet nyolc nappal 
ezelőtt fícurienél, Arrastól északra az ellenségtől elitg- 
laltunk és amelyet egyik századunk egyen részei tar­
tottak megszállva, elvesztettünk. E helyen « haiceh 
ma újból folynak.

Soissonst d északra és északkeletre az Aisne északi 
partját a franciáktól vé rleg megtisztítot­
tuk. A német csapatok szakadat!» n támadásé kl án 
elfoglalták Cuflfia, Crouy, Bucy le Long és Misset 
helységeket és Vauorót és Verrenc majorokat A Sois- 
soosteW északra folyt három napi liaicok alatt szerzett 
zsákmányunk mo»t ötezerkettőszáz hadifo- 
ßoly, tizennégy ágyú, hat géppuska és
több revolverágyu. A franciák súlyos vesztesé­
get szenvedtek. Négy-Ötezer halott franciát találni! a 
csatamezőn. A franciáknak Aisnetől délre való vistza- 
vonulása nehéz ütegeink tüzének volt k it éx e Verdun- 
tői északra, Consenvoycnél az ellenséges tímadát-ok 
meghiúsultak. Aillynál St. Midiidtől délre \ v állón’iik 
ellen intézett több előretörést, miután azok helyenkint 
már legelső árkainkig jutottak, ellentámadások 1 al az 
ellonség igen súlyos veszteségei mellett visszavertük.

Az utolsó iram alkalmával csapataink elfoglalták 
az ellenséges hadállásokat, amelyeket az inban sajat 
hadállásainknak újból való felépítése után az éj folya­
mán önként és harc nélkül ismét feladtunk. Mesnilnél 
8t -Dietől északra egv jelentéktelen támadást csapataink

visszautasítottak. Különben a Vogézékben csak tüzér­
ségi harc folyt.

Keleti hadszíntér.

Kelet-Poroszorazágban és Lengyelország északi ré­
szén a helyzet nem váitozott.

Lengyelországban a Visztulától nyugatra támadá­
saink előbbre haladnak.

Rawától északkeletre egy támaszpont elfoglalása 
alkalmával 500 oroszt ejtettünk foglyul és három gép­
puskát zsákmányoltunk. Az oroszok heves ellentáma­
dásait igen súlyos veszteségeket, okozva nekik vissza 
vertük.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtó oszt )

Legújabb táviratok.
— Saját tudósítónk táviratai. —

Újabb moratorium. A kormány újból kiadta 
két hónapos moratorium rendeletét, amely az előbbi 
moratorium homályosabb pontjait bő magyarrzattal 
látja el.

Románia mellettünk. Bukarestből jelentik : 
Karp, Romániának volt miniszterelnöke kijelentette, 
hogy Romániának a mai helyzetben ki kell végre lép­
nie a semlegesség bői és egyetlen helyes és gyakorlati 
politika csak az, ha teljeH erővel Németország és 
Ausziri i Magyarország mellé áll.

Az oroszok Lembergben — mint egy
krakói távirat jelenti — az összes iskolákat bezáratták 
és a vagyonokat clkoboztatták.

Anglia hajókat foglal le. Rotterdami je­
lentés adja hírül, hogy Spanyolországban és Argentíná­
ban nagy az elkeseredettség Anglia ellen, mert Anglia 
lefoglalta az angol hajógyárakban a Spanyolország és 
Argentina részére készült hadihajókat.

Bulgária képviseletében különleges meg­
bízatással Ghenadiow bolgár miniszterelnök Rómái a 
érkezett

Részvét Olaszországnak. Burián kül­
ügyminiszter Hz olaszországi földrengés alkalmából 
Ausztria, valamint Magyarország nevében részvét táv­
iratot küldött az olasz kormányhoz.
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Le^él Szerbiából.
— Forrav Si nclor levele. —

Forray Sind or, a bajai „Merkur“ szál­
lítási vállalat vezetője, ki a háború kitö­
rése óta a szerb harctéren szolgálta a 
hazát és a királyt, múlt év november 30-án 
irt utoljára hozzátartozóinak. Akkori levele 
túláradó boldogsággal volt tele, hogy — 
irta annakidején — „fegyvereink napról- 
naora gyönyörű sikereket érnek el, nA}>ról- 
napra- több száz foglyot ejtünk ; Belgrád 
inár a mienk, holnap-holnapután Kragu/e- 
vácra korlil a sor, s b.“ Azonban a sors 
másként végzett A győzelmesen előrenyo­
muló hadsereg vereséget szem edett s azóta
— máig — egy hangot sem hallatott ma­
gáról A megrendült család már-már azzal 
az eshetőséggel «zAmolt, hogy a mindenki 
által kedvelt, rokonszenves fiatalember is 
elesett, amikor megjött a várva várt hir, 
Forraytól magától, Nisből, Szerhiából. Le­
velezőlapot Irt, melyből azonbán arra lehet 
következtetni, hogy ezt megelőzőleg is irt, 
mórt itt meg som említi, hogy hadifogságba 
korült.

A levelezőlap különben igy szol: 
„ügyetlen drága Feleségem!

Remegve várom leveledet. Sem éjje­
lem, som nappalom nincsen ; mindig 
Nálatok, Nálad és az én kicsi drága 
kis fiamnál: Banditámnál van az én 
eszem Egyetlen vágyam most csak 
az, hogy hirt kaphass felőlem, hogy 
leveleim kezeidhez jussanak, valamint 
hogy én is mielőbb megnyugtató híre­
kül kaphassak felőletek. A leveleket 
a szerb Vöröskereszt továbbítja. Le­
gyetek nyugodtak, Drágáim, kedves, 
jó nép a szerb nép és nagyon előzé­
keny.(?) Rengeteg sok a dolgom a 
kórházban, de legalább gyorsabban 
telik az idő. Boldog vagyok . . . (itt 
a cenzúra kitörölt néhány szót) egész­
séges vagyok. Itt semmit sem tudhatok 
meg, mi történik a nagy világban Is­
tenem, holnap lesz a szent este éa én 
nem lehetők köatetek ! ! De a lelkem 
Nálatok lesz. Kérlek, irj rögtön ; Apát 
is nagyon kérem, Írja meg valahogyan 
sorok között, hogyan állunk, lehet e 
közeli békére reménységünk? Lelktui- 
böl csókollak mindannyiátokat s bol­
dog Ünnepeket kívánok, szerető

Sándorotok.“

Zomborban
már rekviráltiak.

— Főiter jesztés  a kormányhoz —
%'Vntbor város tanácsa a hadiállapot 

okozta drágaság parancsoló hatása alatt el­
határozó lépésre szánta magát Miniszter- 
tanácsi határozatot kér n zombori tanács­
ülés és abban fölhatalmazást, hogy szük­
ség esetén minden közszükségleti cikket a 
közfogyasztás számára maximális árakon 
lefoglalhasson,

A sürgős fölterjesztés rezervált elnöki 
szám alatt ma már a boltigyiniiiissfteriuin- 
ban fukzzik és — úgy lobet — mir a leg­
közelebbi napokban kedvező elintézést is 
nyer, mert érvei egyúttal panaszos sznvai 
a város lakosságának, moly a módfölött 
felfokozott drágaságot tovább nem bírja.

A maximális gabonaárak megállapítása 
ugyanis azzal járt, hogy a termelők és a 
kereskedők egyszerűen elvonták készletei­
ket a forgalom elöl. Ehhez azután a leg­
utóbbi hetekben az is járult, hogy a. ke­
reskedők egyéb közszükíségb ti cikkekén: 
cukor, petróleum, gyertya stb, horribilis 
árakat követelnek. Olyan árat, mely a bu­
dapesti árszabást átlag *■() százalékkal ha­
ladja meg. Petróleumért 88—90 fillért, cu­
korért 1 korona 10 fillért Vvsznek a zom- 
bori fűszeresek, ami »  hatóságot arra kész­
tette, hogy minden közseíikhógb ti cikkre 
kiterjedő maximális árszabást dolgozzon ki.

Az elaborálum készen van, de tárgyalása 
során meggyőződtek róla, hogy valóra v á ­
lása csakis rokvirálás utján lehetséges, ne­
hogy — miként a gabona és lisztnemtiek- 
nél — egyéb cikkekül nézve is beálljon 
az, bogy a kereskedők készleteiket eldug­
ják és napokig ne lehessen megfelelő élel­
miszert kapni.

A hatóság ezért felhatalmazást kér a 
kormánytól, hogy valamennyi közszükség­
leti cikket, a megállapítandó maximális 
áron, szükség esetén lefoglalhassa.

A zombori rekvirálás dolgában, a tör­
vény értelmében, a legközelebbi miniszter­
tanács határoz.

msznAuunii fumistsíiv bUveeet

KISEK.
Bajai Szahadliceális Szövetség
által az idén a következő előadások tar­
tatnak :

1. Január 17., vasárnap, d. u. 5 órakor. 
„A  világháború és nemző i aspirációink.“ 
Előadó: Boróczy Kálmán dr., ügyvéd.

2 Január 24., vasárnap, d. u. 5 órakor. 
„Lengyelország küzdelme önállóságáért.“ 
Előadó : Stekler Sándor, polg isk. tanár.

3 Január 31., vasárnap, d. u 5 órakor. „A déli harctér“ Előadó: Palotai Irén, fő- 
giinn tanár.

4 Február 7., vasárnap, <1. u. 5 órakor. 
„A háborít és a vallás.“ Előadó: Czakó 
Ambró dr., főgiinn. tanár.

f>. Február 21., vasárnap, d. u. 5 órakor. 
„A  háború és az irodalom.“ Előadó : Wer­
ner Adolf dr., főgiinn. igazgató.

f>. Február 28., vasárnap, d. u. 5 órakor. 
„A világháború és Magyarország jövője “ 
Előadó: Bándy Boldizsár, főgiinn. tanár.

Az előadásokat, amelyek a városi szék­
ház közgyűlési termében lesznek, költemé­
nyek szavalása, ének- és zenedarabok elö- 
ndifia kíséri. — Belépődíj egy-egy elő­
adásra 20 fillér. Jegyek Kollár A. és Wag­
ner Antal urak könyvkereskedésében kap­
hatók, r.z előadások napján délután pedig 
a pénztárnál.

A befolyt összeget a bánóim okozta nyo­
morúság enyhítésére fordítják.

-  Magyar fiuk karácsonfája.
Egy bajai fiú, aki az orosz-lengyelországi 
harctéren van már néhány boté és ott töl­
tötte a karácsonyt is onnan érkezett ma 
Bajára a hutához egy újévi üdvözlő 
lap. Ennyi áii rajta :

A karácsonyunk szép volt. Kará­
csonyfánk örökzöld gallyain kit sült 
liba, hat szivar és két orotz lógott.



UMS» jttim ir 16. . . . .  ffttgftehten Üj&ag.Boldog újévet kívánok m inannyi« tokmk L .
[ , ;Ui háborm karácsony Nem arany­dió, nem papirlánc . . . egy kis harapni­való meg egy kis ellenség . . .
— Újabb koleraeset Szabad­

kán. Január hó elején több kolera meg­betegedés történt Szabadkán, u hatóság erélyes intézkedése azonban idejében el­nyomta az ázsiai rém továbbterjedését. Néhirír napig újabb kolera eset nem is fordult olt) Szabadkán, tegnap aztán újabb in »gbetugodés történt Aradszky Maszóué sz'trb kofauzouy hirtelen rosszul lett. Or­vost hivattak hozzá, aki konstatálta, hogy az asszony kolerás. A hatóság »-«ltískörü intézkedéseket tolt a ragály továbbterjedé­sének in jggitolásira.
— A Jótékonycélu Leányegye**

sület a kö vetkező adományokat nyug­
tázza : Woidinger Dozsőné 25, özv. Matti 
Józaolué iO K, Stem Vilmosáé 20 tej ká­
poszta, Lüschitz Bélán© 2 üveg barackiz. 
Fogadják a newesszivü adakozók ezúton 
a Leányegyesület hálás köszönetét — A 
mai súlyos gndasági viszonyok között két­
szeres jót tesznek a minden jó ügy elő­
mozdítói x súlyút gonddal küzdő Leány* 
egyesülottel, nm*ly naponta több mint 50 
gyermeknek ad Ízletes ebédet. A nép­
konyha csak nehezen tud emborbaráti kö­
telességének megfelelni, mert anyagi erő­
forrásai a háború következtében kiapad­
tak. Igazán nemes célt szolgál tehát, aki a 
I oányegyesiiletfet anyagilag segíti

— A *  ellenséges államokkal 
szemben lenálló követelések 
Ö s s z e í r á s a .  A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara a háboru-okozta károk és vesz­
teségek enyhítése, illetőleg megtérítése cél­
jából a korölet kereskedőinek és iparosai­
ul k az ellenséges országukban lakó üzlet- 
fa ékkel szembeu fonállá mindennemű kár­
térítési igéuyeit és követeléseit összeirni 
kívánja avégböl, hogy azok a békekötés 
idején alkalmas módon biztosíthatók és ki- 
tío/oU^ lketök legyenek. üss leiraudók vol­
nának nevezetesen : 1 azok a károk, me­
lyek áruknak az idegen vámhivatalok ré­
széről töitánt elkobzásából, vagy hadi cé­
lokra történt jogataUn lefoglalásából, kül­
lőidén tartott raktárak kirablásából, a kül­
lőidre szállított áruk eikaiiódásálól stb. 
előállottak, 2. azou magánjogi követelések 
melyeii az elieiisóges állam polgáraival 
szemben touáilanak, 3 a helyzet képeinek 
tökéletes megismerése céljából végül a kül­
földdel szembeu feuálló tartozások is nyil­
vántartásba vétetne* A kamara ezúton 
kén. hogy az ellenséges államokkal szem-
Oju  feuxiió követeléseket és tartozások 
saját erdakükoon jelentsék bn a kerületű« 
iparosok és kereskedők.

— Az Uránia mozgósziuház szomb 
vasarna.pl műsorára kúlonuiaen lélhiiji 

közönség ügyeimét Geruardl liauptmanaii, a világirodalom ezen kiválóságául «gyík loglouyosoóbon Sikerült müvet, ; »AtlantB^.i mutatja bo a színház őzen 
Az Atlauttsról bizv*t,t <ím ny< gudt lóUitkol állíthatjuk, hogy úgy az ir 

dilo uuau, mint a libnmüveszet terén azé ^ 'c iís  hatás i vöt A í A ti m tis rendo/.éi 
,J 1 o »4 iitá i i, val imínt egyes szerepűim nt /i  izi 'u )gi V.szisa trelérheted. mii rém ke*. I' yen ig%zi mii Üvegeiben igazin ri kxn lehlet része a közönségnek Ks am 
lyen műsor főpontja, éppen olyan élv 

k *t̂ H ó-i szór ikozfatóak a kisérő kepe 
n \[ » r / ig vauk gvőzö'lvo, hogy a k'izö súg o Hunrésm l fog ad »zni a* agilis szi
híz-vozotöságuek az iz’éseson összeállít« műsorért

- Albodcrma kézíinotnibó a kezet ö 
! nap alatt hársonysimává és hófehérré teszi. 

Kapható egyedül Lovasy Ödön üdvözítő j 
gyógyszertárában, Baja. Egy doboz ára 
•egy korona

— ß i im  CS l i k ő r  készítése házilag 
oO— luO százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr eszonci&kka! 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Száín- j 
talajt elismerő le^él biáKmpif^n ezeknek ki 
♦ íínö minőségét Készítési módja a legi^jy- j 
szerübh. Rrclök.lődőiíiiek prospektust és , 
használati utasítással diit.alm.ul szulgAI ! 
Gyarmati Emil gyógyszeré*z Bármid y j 
eszenciának 1 üveg ára 50 fillér

PpIcIűs nz''kesztö: FROŐS LAJOS Kiadó!'.: ERDŐS LAJOS és FÖPOR KÁROLY. Nyomatott a ,Corv'n” -k«nyvnvo»rd?i lívorssaitójrtn Haján, Mátyás király-tér H.Nők, férfiak és gyöngébben fejlődött gyermekek
test­

nevelését1családi otthonjukban is el­vállalja BajánDr. Radich Elek
Hirdetmény.

Méltóságos báró Real Lajos ur rasztinai 
uradalmában „Puszta Rasztina4* ezidöszerint 
felvétetik azonnali belépésrekét vizsgázott gőzeke-fütő
évi szövődményre ; oly egyének, akik John 
Towler & Co.-féle gőze kénél már működ­
tek, előnyben részesülnek.

Bemutatkozás szükséges, az é\i hér meg- \ 
egyezés szerint állapittatik meg.

Levélbeli megkeresések alslbbi címre 
intézendők

URAD. SZÁMTARTÓSÁG 
RASZTINA, u. p. GÁDOR. j 

(Bácska.)

T isz ta  makulatúra
újságpapír kilónként 
....olcsón kapható.... 

Corvin-nyomda Mátyás király tor 8

3

1. rendű porosz szén, koksz, salgótarjáni szén, porosz és tatai briquett, azonkívül ke­mény- és lágy-fa felvágva, valamint ölben házhoz szál­lítja Kráhl Károly, Baja Galamb-utca 3. szám.
BljRI KERESKEDELMI é s  imiMK

saját tőkéi:

Elfogad ;takarékbetéteket
kamatozás mellett 

Az uj betétek a moratorium kori.
tozásai alá nem esnek
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ja, M átyás király-tér 8 szám
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ALVRTOR
GUMI SARKAK
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Megfelelő iskolai képzettséggel bir<5 fiú

T A N U L Ó U L
fizetéssel felvétetika „Corvin“-könyvnyomdában

Sirolin “Roche biztos
gyógyhatást nyújt ka larrftusoknál 
hörghurutnál,astlunanál,influenza után. 
Sirolin “Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étVá* 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin "Rodié'-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek n
m e g h ű l é s e i t  legbiztosabban a = =  
Sirolin ‘ Roche'L al k ezelik . E zé rt  
nélkülözhetetlen ezen elismert és  
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban EEEE 
határozottan Sirolin “Rodie-t kérni =
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